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1. Abstrakt

Sericiny (Ser) jsou složkou hedvábí používanou v kosmetice a perspektivní pro

využití v lékařství i průmyslu. V této studii byl na základě cDNA odvozené z malé části

genu Ser2 bource morušového připraven v expresním vektoru Escherichia coli

rekombinantní protein s histidinovou kotvou, která umožnila jeho čištění afinitní

chromatografií na niklové koloně. Bylo použito několik expresních systémů (plasmid pET-

160 a pET-15b v E. coli kmenů BL21 a Rosetta blue) a bylo optimalizováno použití kodonů,

výtěžky rekombinantního proteinu však byly ve všech případech malé. Výsledkem této části

práce je tedy ověřený postup exprese rekombinantního derivátu Ser2, avšak v malých

množstvích. Vliv sericinu na lidské kmenové embryonální buňky (hESC) byl zkoumán

s použitím komerčního preparátu, který je špatně definovanou směsí zčásti hydrolyzovaných

sericinů extrahovaných z kokonů. Při proliferaci hESC in vitro dochází k defektům, jakým je

např. zmnožení centrozomů. Ve třech testech s komerčním sericinem nebyl prokázán žádný

vliv, avšak u dvou šarží hESC bylo statisticky prokázáno snížení defektu. Toto pozorování je

východiskem pro další studium.
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2. Literární přehled

2.1. Historie hedvábí

Hedvábí je známo již tisíce let a je pro své jedinečné vlastnosti neustále velice

ceněno. Technologie zpracování hedvábí byla objevena v Číně již ve 3. tisíciletí před naším

letopočtem. K objevu této technologie se váže řada legend, z nichž jedna vypráví o čínské

princezně, které spadl zámotek bource morušového do horkého čaje. Když jej vytahovala,

začalo se z něj odmotávat jemné, ale pevné vlákno. Spojením několika vláken vznikla

hedvábná nit. Později se v Číně naučili tato vlákna spřádat do tkanin. Housenky bource se

začaly cíleně chovat, aby produkovaly hedvábné vlákna. Princip výroby hedvábí byl po

staletí čínským tajemstvím a prozrazení bylo trestáno smrtí. I přes přísný zákaz se však

technologie výroby hedvábí rozšířila do Koreje, Japonska a později také do Evropy (Hyde

1984).

Hedvábná cesta spojující Evropu s Asií byla ve své době naprosto unikátním jevem a

stala se nejdůležitější transkontinentální cestou v dějinách lidstva. Byla pojmenována podle

hlavního obchodního artiklu, který se po ní převážel, a tím bylo právě hedvábí. Putování po

této cestě započalo již v druhém století před naším letopočtem a trvalo až do 14. století

našeho letopočtu (Synek 2009). Hedvábná cesta se vinula z Chang’an na východě Číny a

končila na západním břehu Středozemního moře (Hyde 1984). Vedle svého ekonomického

přínosu se také stala významným kulturním a informačním mostem mezi západem a

východem (Synek 2009). Od 8. století se hedvábnictví rozšířilo ve Španělsku, ve 13. století

také ve Francii a Itálii. V Čechách se objevil obchod s hedvábím ve 14. století, ale bourec se

zde začal chovat až v první polovině 17. století (Čechmánek, Hrabák 2006).

S pokrokem vědy se v minulém století stal bourec morušový vyhledávaným

modelovým organismem. Zkoumání bource značně přispělo k dnešní znalosti hmyzí

fyziologie a genetiky. Na poli chemie vedlo krystalografické měření hedvábí k porozumění

peptidického složení a uspořádání v β-listu (Pauling, Correy 1953). Fibroinový gen byl mezi

prvními eukaryotickými geny exprimovanými v bakteriálním systému a analýza těchto dějů

částečně odhalila mechanismy regulace genů (Hui, Suzuki 1995). Bourec morušový je také

dobrým modelovým organismem pro vývoj nových prostředků proti škodlivým motýlům

(The international Silkworm Genome Consortium 2008).
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2.2. Bourec morušový

Bourec morušový je nyní plně domestikovaný živočich, který se od původní divoké

formy velmi liší. Tento rozdíl se projevuje především zvýšenou žravostí a minimální

pohyblivostí. Dnešní hybridní druh Bombyx mori vznikl křížením původního divokého druhu

B. mori, který se dnes již volně nevyskytuje, a B. mandarina (Sehnal 2007).

Celý vývoj od vylíhnutí vajíčka do zapředení kokonu trvá za letních teplot 28-32 dní

u monovoltinních ras a 24-25 dní u bovoltinních (Obr. 1.). U monovoltinních ras je líhnutí

přerušeno diapauzou, která vyžaduje dvouměsíční ochlazení na teplotu 5°C. Po vylíhnutí se

housenky krmí listy moruše bílé (Morus alba) nebo moruše černé (Morus nigra). V dnešní

době se často využívá umělá potrava tvořená sušenými listy moruše a agarem, doplněná o

minerály a vitamíny.

Během růstu se housenky čtyřikrát svlékají. První svlékání nastává čtvrtý den po

vylíhnutí. Druhý instar trvá 2 dny, třetí 3-4 dny, čtvrtý instar 4-5 dní a během něj několika

násobně (až 380x) vzroste hmotnost housenky. Poslední instar trvá 6-8 dní, v tuto chvíli

dorůstají larvy do velikosti až 6 cm a jejich hmotnost je až 10000krát větší oproti vylíhnutým

larvám. Larvy v pátém instaru přestávají žrát, vyprazdňují střevo a hledají místo k zakuklení.

Nejprve si vytvoří uchycení kokonu a pak se celé zapředou do hedvábného kokonu.

Zapřádání je dokončeno během 2-3dnů a za další dva dny se larva uvnitř kokonu přemění na

kuklu (Kislingová 2006; Sehnal 1985).

Ve stádiu kukly dochází k intenzivní morfogenezi, při níž se histolýzou zbavuje

nepotřebných orgánů (např. snovacích žláz) a dotváří se nové orgány z imaginálních terčků

(např. křídla). Pomocí sekretu ze zachovalé a přeměněné malé části snovacích žláz, si motýl

natráví stěnu kokonu a vzniklým otvorem vyleze ven (Chapman 1969; Sehnal 1985).

Obr. 1: Vývoj Bource morušového (Bombyx mori)

Zleva: larva, kukla, dospělec, samička s nakladenými vajíčky na kokonu
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Obr. 2: Struktura snovacích žláz Bombyx mori

(zdroj: The International Silkworm Genome Consortium

2008)

Motýli se líhnou 10. až 12. den po zakuklení. Dospělí motýli nejsou schopni letu,

nepřijímají potravu, během 24 hodin se spáří a samičky vykladou během dalších 48 hodin

300 až 450 vajíček. Vajíčka mají oválný, ze stran zploštělý tvar, jsou o málo větší než zrnka

máku, po vykladení jsou běložlutá a během tří dnů ztmavnou (Krejčík 1936).

2.3. Snovací žlázy

Pod pojmem snovací žlázy rozumíme orgán produkující hedvábné vlákno. Obvykle

se jedná o párový orgán, který se během fylogeneze vyvinul u několika řádů hmyzu a

klepítkatců (Chelicerata). Snovací žlázy jsou vždy ektodermálního původu. Mohou vznikat

buď primárně jako vchlípenina povrchu těla (typické pro klepítkatce), nebo sekundárně

odvozením z jiných typů žláz, jak je tomu většinou u hmyzu. U bource morušového jsou tyto

žlázy, tak jako u všech motýlů, odvozeny z

labiálních slinných žláz. Jsou tvořeny

jednovrstevným tubulárním epitelem, který je

podélně rozdělen na tři funkčně rozdílné

části: zadní (PSG-posterior silk gland),

střední (MSG-medium silk gland) a přední

(ASG-anterior silk gland). V každé z těchto

částí se tvoří jiný typ proteinů a dohromady

dávají vznik hedvábnému vláknu (Žurovec et

al. 1998; Nirmala et al. 2001a,b).

Snovací žlázy bource morušového

získávají svůj konečný tvar 60 hodin po

invaginaci během embryonálního vývoje.

V tuto chvíli se přední část skládá z 250,

střední z 300 a zadní z 500 buněk, které se již

dále nedělí. Za 132 hodin po invaginaci

začínají být buňky polyploidní (Akai 1984).

Během postembryomálního vývoje buňky

výrazně rostou (Ono 1951). Sekreční

polyploidní buňky obsahují jádra s četnými

výběžky, v nichž se nacházejí početná

jadérka. Intenzivní syntéza hedvábí je
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umožněna zmnožením potřebných buněčných struktur, zejména hrubého endoplazmatického

retikula, Golgiho komplexu a sekrečních váčků, z nichž jsou proteiny uvolňovány do lumenu

snovací žlázy (Prudhomme et al. 1985; Akai 1965). Snovací žlázy dosahují největší velikosti


[…]


Q E E T H S E Q R G R T R S D G A T T S

aacgataatgataagcaatacgattcagacgacaagaacaacagtagcaccaaacataag

N D N D K Q Y D S D D K N N S S T K H K

aaaacggtcatgagatctgagcaatcagattcgtctcaaaatgaaaattctacctccgaa

K T V M R S E Q S D S S Q N E N S T S E

tccaaaaagttcgcaaaaactgatggctccaacaaatatgaagcggaatcaagttcgcat

S K K F A K T D G S N K Y E A E S S S H

aaacaacaagaagcgcgcaaacagagcaatagagtagtagagaagagcactgatggggac

K Q Q E A R K Q S N R V V E K S T D G D

aatgaggaatcctacaggagcgaaagcagcagcagcagcagcagcagttctagtagtagt

N E E S Y R S E S S S S S S S S S S S S

cgaagcagttcctcaagcacctacaccggctcccatgatgatagctccgaggaatgacga

R S S S S S T Y T G S H D D S S E E -

Atgggaacatcaactttaacaaaccttgcattaccttatggctttgtgtagttttaagtt
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Příloha 4: Aminokyselinová sekvence Sericinu 2

Červeně-zaklonovaný a exprimovaný úsek Ser2

Modře-úsek Ser2, který jsem také klonovala

E1+E2 MKIPYVLLFLV GVAVVNALP E1/12 residues; and E2/9

E3 NPLFGGLVKSLSKKKQIFED

KFENLKENVGEKFENLKENVGEKVENLKENVGEKLENIKEKAGEKFENLKDNVGEKFENLKDNVGDKLEAAKEKAGE

IKKKLVDVGEDLKDELTEDKKIKISISKDEGLTLEKEGYKSDYDRNEYEERRSEHQ E3/153

E4 EDNDSDGSYSKGSEYEKYGEEEKYEERRTHDKFSIGKNGISAERTKSKRGERKEVEGEYEKDYERK E4/66

E5 ENNGGSSEYSERERESLEKSKERYGEQSSKSFSLGKSGLKKQDNSKSYSDKEESKLEKEKKY E5/62

E6 EKKTKINNERQLDEDENERRTVVGRDEQRQDDQSRDDQSRDDQSQDEETGSDDSDKNRGKDTDDKYSETGKTGKRDG

TNKSSETSKSGVTVEREKSESNKKSREFENKEAESSTYR (E6/116)

E7 DKNRSVNSGSERKSSGKDEEYSEQNSSNKSFNDGDASADYQTKSKKVEKNSARDKKEKEKTDT E7/63

E8 RNSDGTYKTSEREKEQSSRVNQSKGSNSRDSSESDKSGRKVNKETETYSDKDAQTSESERTQSK E8/64

E9a EKKNTAPKNKGKKGTSTETDGVTKNASKQKEKVPKDGSKSSTNDSEGKQKNKDQSKGQKNNQDGQ

DSSTNENSKKTDDNVAKKEEPNNQKREQKGKTRCGSRKTESSKAKEDRSKKSTTDKDQRDDKKDSSSKNIDKPKD

GSSSDKDSEKAKPNDRSPSHKDTEKAKPNDRSPSDKDTEKAKPNDSSPSHKDTEKAKHNDRSPSDKDTEKAKPND

RSPSHKDTEKVKPNDRSPSHKDTEKVKPNDRSPSHKDTEKAKPNDRSPSDKDTEKAKPNDRSPSHKDTEKVKPND

RSPSYKDTEKAKPNDRSPSDKDTEKAKPNGRSPSDKDTEKAKPNDRSPSHKDTEKVKPNDRSPSHKDTEKAKPND

RSPSDRDTEKAKPNDRSPSDKDTEKAKPNGRSPSDKDTEKVKPNDRSPSHKDTEKAKPNDRSPSDKDTEKAKPND

RSPSDKDTEKAKPNDRSPSHKDTEKVKPNDRSPSYKDTEKAKPNDRSPSDKDTEKAKPNGRSPSDKDTEKAKPND

RSPSHKDTEKVKPNDRSPSHKDTEKAKPNDRSPSDRDTEKAKPNDRSPSDKDTEKAKPNGRSPSDKDTEKVKPND

RSPSHKDTEKAKPNDRSPSDKDTEKAKPNDRSPSDKDTEKAKPNDRSPSHKDTEKVKPNDRSPSYKDTEKAKPND

RSPSDKDTEKAKPNGRSPSDKDTEKAKPNDRSPSHKDTEKVKPNDRSPSHKDTEKAKPNDRSPSDRDTEKAKPND

RSPSDKDTEKAKPNGRSPSDKDTEKVKPNDRSPSHKDTEKAKPNDRSPSDKDTEKAKPNDRSPSDKDTDKTFDKN

IDNKRPKDGSSSDKNVEQERENYKSESSRNEFENQKSAHSRYE (E9a/858)

10a DNGGLKEKSSQSKNYGRDEKYSEEKERSSTGKFGSNDSRARSTKAEEEHVRKSQEETHSEQR E10a/62

9b EKTRSDGVTKYNDGDEHFDSDDTEKTKPNGRSPSHKDTEKAKPNDRSSSDKDTEKPFDKN

IANKRPKDGSSSDKNVEQERENYKSESSRNEFENQKSAHSRYE

E9b/103

E10b DNGGLKEKSSQSKNYGRDEKYSEEKERSSTGKSGSNDSRARSTKAEEEHVRKSQEETHSEQR E10b/62

E11 GRTRSDGATTSNDNDKQYDSDDKNNSSTKHKKTVMRSEQSDSSQNENSTSESKKFAKTD

GSNKYEAESSSHKQQEARKQSNRVVEKSTDGDNEESYRSESSSSSSSSSSSSRSSSSSTYTGSHDDSSE E11/232
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Příloha 5: Optimalizovaná sekvence Ser2 (červeně vyznačeny změny kodonů oproti

originální sekvenci)