Vyjádření školitele k diplomové práci Bc. Kláry Mičulkové „Příprava rekombinantních proteinů pro použití v tkáňových kulturách“

Klára Mičulková se zabývala přípravou rekombinantní bílkoviny odvozené od sericinu 2 (jedna ze složek hedvábí) bource morušového. Velmi špatně definované směsi sericinů bource jsou komerčně dostupné jako náhražka hovězího séra v kultivačních médiích. Neví se však, která z komponent ve směsi je potřebná pro růst buněk a které složky jsou nepotřebné a možná dokonce škodlivé. Několik týmů v Japonsku, USA a dalších zemích prověřovalo účinek rekombinantních bílkovin odvozených od sericinu 1. Byly popsány různé, vesměs pozitivní účinky, a navrženy možnosti využití sericinů při rekonstrukci tkání. Pro práci K. Mičulkové jsme zvolili sericin 2, jehož gen byl zevrubně popsán v Entomologickém ústavu Biologického centra AV ČR. Klára připravila úsek kódující 121 aminokyselin (s vysokým obsahem lyzinu a jiných aminokyselin s nábojem). Příslušný kódující úsek cDNA byl nejprve amplifikován pomocí RT PCR z RNA izolované ze snovacích žláz. Později byl použit templát s kodony optimalizovanými pro expresi v *Escherichia coli*. V obou případech byl exprimován fúzní protein skládající se z uvedeného úseku 121 aminokyselin a z hexahistidinu, který umožnil čištění rekombinantního proteinu pomocí afinitní chromatografie na kolonce s niklem. K. Mičulkové se podařilo rekombinantní protein získat, výtěžky však byly bohužel malé bez ohledu na použité kodony. Nešťastnou shodou okolností byl rekombinantní protein stejně velký, jako lysozym, který byl součástí extrakčního pufru. Tato koincidence ztěžovala čištění.

Druhým cílem práce bylo zjistit, jak sericiny a rekombinantní produkt ovlivňují růst buněk v kultuře. Na základě pozitivních výsledků předběžných pokusů byl zvolen velmi složitý systém lidských embryonálních kmenových buněk (hESC). Byla nezbytná spolupráce s pracovištěm lékařské fakulty Masarykovy univerzity, kde se uskutečnily všechny testy. Zčásti se na nich během stáže na brněnském pracovišti podílela K. Mičulková. Protože rekombinantního proteinu bylo málo, byly rozsáhlejší pokusy provedeny jen s komerčním sericinovým extraktem. Hodnotil se jeho vliv na četnost defektů projevujících se zmnožením centrozomů. U buněčných linií CCTL 12 P59 a CCTL 14 p35 bylo prokázáno snížení frekvence defektů v přítomnosti nízkých koncentrací sericinů, což je příslibem možné identifikace sericinových komponent s výraznějším pozitivním účinkem.

Bc. Klára Mičulková se projevila jako schopná, samostatná a pečlivá studentka. Bohužel se z existenčních důvodů (placené brigády) nemohla plně věnovat svému výzkumu. Během studia zvládla řadu metod, naučila se kriticky myslet a přispěla k rozvoji poznání. Navrhují ocenit její práci stupněm „velmi dobře“.

V Českých Budějovicích, 21. 5. 2012

Prof. RNDr. František Sehnal, CSc.